específicas. 

O território delimitado possui uma população aproximada de 

setecentos e cinquenta e cinco mil habitantes; e, segundo dados oficiais 

fornecidos pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), do 

ano de 2006, existiam 291 (duzentos e noventa e um) estabelecimentos de 

prestação de serviços de saúde pública, sendo que, deste total, 83 (oitenta 

e três) eram administrados pelo Município de Campo Grande  (MS), com 

recursos próprios e provenientes SUS.  

Estes números permitiam a pesquisa sob aquele olhar, pois,

[...]

modificação em seu conteúdo, deve adotar a via adequada e jurídica para 

ver seu intento concretizado.  

2.2 A LIMITAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DO MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE 

(MS) E O PRINCÍPIO DA RESERVA DO POSSÍVEL 

O Município de Campo Grande (MS) aplicou no ano de 2010 o 

valor de R$ 550.727.226,04 (quinhentos e cinquenta milhões, setecentos e 

vinte e sete mil, duzentos e vinte e seis reais e quatro centavos), 

equivalentes a 32,77% do seu orçamento geral na execução de politicas 

públicas voltadas à saúde da população campo-grandense (MUNICÍPIO, 

2011).  

As verbas destinadas para todos os serviços de saúde em Campo 

Grande (MS) pelos cofres da municipalidade encontram receita nos tributos

[...]

dura realidade, resumida pelo princípio da reserva do economicamente 

23 O orçamento geral para o exercício de 2010, aprovado pela Lei n. 4.782, de 21 de dezembro de 2009, estimou 

a receita e fixou a despesa do Município de Campo Grande em R$ 1.751.215.000,00 (um bilhão, setecentos e 

cinquenta e um milhões, duzentos e quinze mil reais).  

possível, torna inviável a solução de fruição de direitos conferidos pela 

Constituição diante da realidade econômica de determinado governo. 

Aponta Canotilho (1991, p. 519) que: 

[...] Daí a problemática dos direitos sociais que, ao contrário